•

rusk PREFEITURA DE

INIRIZO E
11/41%01 DE MAOS DADAS COM VOCE.

ATA DA SESSÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.09.08.2

• • si
. IRT• AI 't

Aos 12 (doze) dias do mês de dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois), As 14h00min, na Prefeitura
Municipal de Horizonte, situada A Av. Presidente Castelo Branco, N° 5100, Centro, reuniu-se a Comissão
Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria n° 483/2022, de 15 de Julho de 2022, composta pelos
servidores Rosilândia Ribeiro da Silva - Presidente, e os Membros, Mayara Leandro Silva Araújo e Magno
Rodiery Rodrigues Lima, com a fmalidade de dar inicio aos procedimentos de recebimento e abertura dos
envelopes "A" concernentes aos documentos de habilitação e abertura dos envelopes "B" concernentes As
propostas de preços, da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 2022.09.08.2, cujo objeto
é a EXECUÇÃO DE PAVIMENTO ASFALTICO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE
HORIZONTE/CE, CONFORME PROJETO DE ENGENHARIA. As 14h15min, a Presidente deu inicio A
sessão, lendo o julgamento do recurso impetrado neste processo, no qual a empresa CONSTRAM —
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA permaneceu INABILITADA e a empresa
INSTTALE ENGENHARIA LTDA passou para condição de INABILITADA, e nos termos do Art. 48, § 30,
da Lei Federal n° 8.666/93 alterada e consolidada, conforme previsão legal no respective edital, a Presidente
concedeu o prazo de 08 (oito) dias úteis para apresentação de nova documentação de habilitação das empresas
participantes do certame: INSTTALE ENGENHARIA LTDA e CONSTRAM — CONSTRUÇÕES E
ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA, tendo sido marcada para o dia 09/12/2022 ás 14h00min, conforme
publicado no dia 28/11/2022, em virtude do Decreto Municipal, que dispõe sobre o funcionamento das
repartições públicas deste município nos dias da participação do Brasil na Copa do mundo FIFA 2022 a
licitação foi remarcada para hoje conforme publicado em jornal de grande circulação do sai 09/12/2022.
Assim sendo, hoje dia 09/12/2022, data marcada para a apresentação da nova documentação de habilitação, se
fez presente nesta sessão o representante da empresa CONSTRAM — CONSTRUÇõES E ALUGUEL DE
MÁQUINAS LTDA, aqui representada pelo Sr. Jorge Alexandre de Souza Oliveira, inscrito no CPF n°
551.908.393-20, onde compareceu a esta sessão com envelope "A" apresentando nova documentação de
habilitação para este processo licitatório, faço constar que foi protocolado também o envelope "A" da empresa
INSTTALE ENGENHARIA LTDA. Em seguida, a Presidente procedeu à abertura dos envelopes "A",
concernente aos documentos de habilitação das duas participantes, analisando e rubricando os respectivos
documentos. Em seguida a Presidente perguntou ao licitante presente se tinha algo a declarar, o licitante aqui
presente se manifestou alegando que " a Licença de Operação apresentada pela empresa INSTTALE
ENGENHARIA LTDA não especifica se a mesma tem licença para Usinagem e/ou Mistura e Reciclagem de
Pavimento Asfedtico, conforme exigidos no item 3.7.2.2 e que o Certificado de Aferição da Balança
apresentada pela proponente não consta rastriabilidade, validade e certificado dos padrões dos trabalhos
utilizados para calibração". Logo após a Presidente achou necessário suspender a sessão para análise técnica
dos documentos referentes A qualificação técnica, oportunidade na qual, encaminhará os autos A equipe técnica
da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos Hídricos para ajudar esta Comissão na
análise técnica dos respectivos documentos. 0 resultado do julgamento da analise dos documentos de
habilitação sera publicado em jornal de grande circulação estadual, na Impressa Oficial do Município (quadro
de avisos e publicações da PMH), no Sitio Municipal: www.horizonte.ce.gov.br e no Sitio do TCE:
www.tce.ce.gov.br, e a partir da publicação estará aberto o prazo recursal conforme preceitua o artigo 109,
inciso I, letra "a", da Lei Federal N° 8.666/93 e suas alterações. Nada mais a declarar, a Presidente encerrou a
sessão As 15h30min, mandando lavrar a presente ata, que segue assinada pela Comissão Permanente de
Licitação e pelo licitante presente.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Função Nome Assi

Presidente: RosilAndia Ribeiro da Silva
Membro: Mayara Leandro Silva Araújo a .,/

Wart,c ** • CHP, 2 SS' 196g:410146 (!) IttS 3.134•6000 iiSt• 3336.

PREFEITURA DE

IIKORIZONTIE
Sind i  DE M -AOS DADAS COM VOCÊ

ff:

Membro: Magno Rodiery Rodrigues Lima I

LICITANTE PARTICIPANTE

PROPONENTE REPRESENTANTE CPF A INATURA

CONSTRAM
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL
DE MAQUINAS LTDA
CNPJ: 72.432.727/0001-59

Jorge Alexandre de
Souza Oliveira

551.908.393-20 Ilk

INSTTALE ENGENHARIA
LTDA
CNPJ: 23.742.620/0001-00

Sem
Representante

XXXXXXX XXXXXXX